
СТЕПНОГУТОВСКИЙ

ВЕСТНИК №07

                                    « 25»   марта  2013г.



СТЕПНОГУТОВСКИЙ
ВЕСТНИК №07

«25»  марта  2013г.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СТЕПНОГУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
 
 22.03.2013                                        с. Степногутово           №22

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОРЯДКА ПОДГОТОВКИ К 
ВЕДЕНИЮ И ВЕДЕНИЯ  ГРАЖДАНСКОЙ ОБОРОНЫ В СТЕПНОГУТОВСКОМ СЕЛЬСОВЕТЕ 

В соответствии с Федеральным законом "О гражданской обороне",  приказом Министерства
Российской Федерации по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям и ликвидации
последствий  стихийных  бедствий  от  14.11.2008  N  687  "Об  утверждении  Положения  об
организации и ведении гражданской обороны в муниципальных образованиях и организациях",
постановлениями Правительства  Российской Федерации от 26.11.2007  N 804 "Об утверждении
Положения  о  гражданской  обороне  в  Российской  Федерации",  Губернатора  Новосибирской
области от 01.10.2008 N 389 "Об утверждении Положения об организации и ведении гражданской
обороны в Новосибирской области", постановляю:

1. Утвердить:
1.1.  Порядок подготовки  к  ведению и  ведения  гражданской  обороны в  Степногутовском

сельсовете  (приложение 1).
2. Зам. главе  администрации Степногутовского сельсовета , руководителям муниципальных

предприятий и учреждений  в  течение двух месяцев привести организационные документы по
вопросам  гражданской  обороны  в  соответствие  с  Порядком подготовки  к  ведению и  ведения
гражданской обороны в сельсовете .

3.  Рекомендовать  руководителям  организаций   сельсовета   в  течение  двух  месяцев
разработать  и  утвердить  Порядок  подготовки  к  ведению  и  ведения  гражданской  обороны  в
организациях.

4. Контроль за исполнением постановления оставляю за собой.
5.Опубликовать данное Постановление в «Степногутовском Вестнике»

Глава  сельсовета                                        Т.В.Толстикова

consultantplus://offline/ref=C39A493604ED5F619BBF448E2FE846C39B8B3E2A445C6B70ED62D0D4A2FCE6E2A3655CEEl8D3L
consultantplus://offline/ref=C39A493604ED5F619BBF448D3D8418CA938068234655682FB93D8B89F5F5ECB5E42A05AFC7FCCA442A789ElCDEL
consultantplus://offline/ref=C39A493604ED5F619BBF448E2FE846C39D893E2F4C56367AE53BDCD6A5F3B9F5A42C50EC83F1C9l4D5L
consultantplus://offline/ref=C39A493604ED5F619BBF5A802BE846C3928934294D56367AE53BDCD6A5F3B9F5A42C50EC83F1CBl4DDL


Приложение к 
Постановлению администрации  

Степногутовского сельсовета 
Тогучинского района

Новосибирской области 
от 22.03.2013  № 22

ПОРЯДОК
ПОДГОТОВКИ К ВЕДЕНИЮ И ВЕДЕНИЯ ГРАЖДАНСКОЙ

ОБОРОНЫ В ГОРОДЕ НОВОСИБИРСКЕ

1. Общие положения

1.1. Настоящий Порядок определяет основы подготовки к ведению и ведения гражданской
обороны, а также основные мероприятия по гражданской обороне в Степногутовском сельсовете.

1.2.  Мероприятия по гражданской обороне в Степногутовском сельсовете организуются в
рамках подготовки к ведению и ведения гражданской обороны и проводятся на всей территории
Степногутовском сельсовете .

1.3.  Подготовка  к  ведению  гражданской  обороны  заключается  в  заблаговременном
выполнении  мероприятий  по  подготовке  к  защите  населения,  материальных  и  культурных
ценностей  от  опасностей,  возникающих  при  ведении  военных  действий  или  вследствие  этих
действий,  а  также  при  возникновении  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного
характера, и осуществляется на основании годовых и перспективных планов, предусматривающих
основные  мероприятия  по  вопросам  гражданской  обороны,  предупреждения  и  ликвидации
чрезвычайных  ситуаций  (далее  по  тексту  -  план  основных  мероприятий)  Степногутовском
сельсовете,  организации  независимо  от  организационно-правовой  формы  (далее  по  тексту  -
организации).

План основных мероприятий Степногутовского сельсовета на год разрабатывается отделом
по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям по сельсовету

План  основных  мероприятий  организации  на  год  разрабатывается  структурным
подразделением  (работниками)  организации,  уполномоченным  на  решение  задач  в  области
гражданской обороны, согласовывается с главой администрации  Степногутовского сельсовета  и
утверждается  руководителем  организации.  Организации,  находящиеся  в  ведении  федерального
органа  исполнительной  власти,  дополнительно  согласовывают  план  основных  мероприятий  с
соответствующим федеральным органом исполнительной власти.

Планирование  основных  мероприятий  гражданской  обороны  производится  с  учетом
всесторонней  оценки  обстановки,  которая  может  сложиться  на  территории  Степногутовского
сельсовета ,  организации в результате применения современных средств поражения,  а  также в
результате возможных террористических актов и чрезвычайных ситуаций.

1.5. Ведение гражданской обороны на территории Степногутовского сельсовета  заключается
в  выполнении  мероприятий  по  защите  населения  (работников),  материальных  и  культурных
ценностей на территории Степногутовского сельсовета от опасностей, возникающих при ведении
военных  действий  или  вследствие  этих  действий,  а  также  при  возникновении  чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера. Ведение гражданской обороны осуществляется на
основании  планов  гражданской  обороны  и  защиты  населения  Степногутовского  сельсовета
организаций.

1.6. Планы гражданской обороны и защиты населения (далее по тексту - планы гражданской
обороны) определяют объем, организацию, порядок, способы и сроки выполнения мероприятий по
приведению гражданской обороны в установленные степени готовности при переводе ее с мирного
на  военное  время  и  в  ходе  ее  ведения,  а  также  при  возникновении  чрезвычайных  ситуаций
природного и техногенного характера.

План  гражданской  обороны  организации  разрабатывается  структурным  подразделением
(работниками) организации, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны,
согласовывается  с  главой  администрации    Степногутовского  сельсовета  и  утверждается
руководителем  организации.  Организация,  подведомственная  федеральному  органу
исполнительной  власти,  дополнительно  согласовывает  план  гражданской  обороны  с
соответствующим федеральным органом исполнительной власти.



1.7. Администрация Степногутовского сельсовета , подразделения обеспечения мероприятий
по гражданской обороне, предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций (далее по тексту
-  подразделения  обеспечения  мероприятий  по  гражданской  обороне)  и  организации  в  целях
решения задач в области гражданской обороны в соответствии с установленными полномочиями в
области гражданской обороны создают и содержат силы, объекты гражданской обороны, запасы
материально-технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных  средств,  планируют  и
осуществляют мероприятия по гражданской обороне.

Вид  и  количество  подразделений  обеспечения  мероприятий  по  гражданской  обороне,
создаваемых в  Степногутовском сельсовете , организациях, определяются на основании расчета
объема и характера выполняемых в соответствии с планами гражданской обороны задач.

Положение  о  подразделении  обеспечения  мероприятий  по  гражданской  обороне
Степногутовского  сельсовета  разрабатывается  структурным  подразделением  Степногутовского
сельсовета  (организацией),  согласовывается  с  заместителем  администрации   Степногутовского
сельсовета  -   председателем   по  чрезвычайным  ситуациям  и  мобилизационной  работе
Степногутовского сельсовета, руководителем соответствующей службы обеспечения мероприятий
гражданской обороны.

1.9.  Для планирования,  подготовки и проведения эвакуационных мероприятий правовыми
актами администрации Степногутовского сельсовета,  руководителя организации заблаговременно
в мирное время создаются эвакуационные комиссии.

Эвакуационную  комиссию  Степногутовского  сельсовета  возглавляет  заместитель
Степногутовского сельсовета – 

Председателем  эвакуационной  комиссии   Степногутовского  сельсовета  назначается
заместитель главы администрации Степногутовского сельсовета.

Председателем эвакуационной комиссии организации назначается заместитель руководителя
организации.

Деятельность эвакуационных комиссий регламентируется положениями об эвакуационных
комиссиях, утверждаемыми соответствующими руководителями гражданской обороны.

1.10. Организация и деятельность комиссий по повышению устойчивого функционирования
экономики Степногутовского сельсовета в чрезвычайных ситуациях мирного и военного времени
(далее  по  тексту  -  комиссия  по  повышению  устойчивого  функционирования  экономики)
определяется  положениями  о  комиссиях  по  повышению  устойчивого  функционирования
экономики Степногутовского сельсовета, организации.

Председателями  комиссий  по  повышению  устойчивости  функционирования  экономики
назначаются:

Положения  о  комиссиях  по  повышению  устойчивого  функционирования  экономики
Степногутовского  сельсовета,  организации  разрабатываются  председателями  комиссий  и
утверждаются соответствующими руководителями гражданской обороны.

1.11. В целях обеспечения организованного и планомерного осуществления мероприятий по
гражданской обороне,  в том числе своевременного оповещения населения о прогнозируемых и
возникших опасностях в военное время на территории Степногутовского сельсовета , организуется
сбор информации в области гражданской обороны (далее по тексту - информации) и обмен ею.
Сбор  информации  и  обмен  ею  осуществляется  отраслевыми  и  территориальными  органами
Степногутовского  сельсовета,  а  также  организациями,  имеющими  потенциально  опасные
производственные  объекты  и  эксплуатирующими  их,  организациями,  имеющими  важное
оборонное  и  экономическое  значение  или  представляющими  высокую  степень  опасности
возникновения чрезвычайных ситуаций в военное и мирное время, в следующем порядке:

администрации Степногутовского сельсовета представляют информацию в администрацию
района ;

организации представляют информацию в администрацию Степногутовского сельсовета к
сфере деятельности которого они относятся или в ведении которых находятся.

2. Мероприятия по выполнению задач гражданской обороны

2.1.  администрацией  Степногутовского  сельсовета  в  целях  решения  задач  в  области
гражданской обороны планируются и осуществляются следующие основные мероприятия:

2.1.1. По обучению населения в области гражданской обороны:
разработка  с  учетом  особенностей  Степногутовского  сельсовета  и  на  основе  примерных



программ,  утвержденных  администрацией  Степногутовского  сельсовета,  примерных  программ
обучения работающего населения, должностных лиц и работников гражданской обороны, личного
состава  подразделений  обеспечения  мероприятий  гражданской  обороны,  предупреждения  и
ликвидации чрезвычайных ситуаций Степногутовского сельсовета;

организация  и  обучение  населения  Степногутовского  сельсовета  способам  защиты  от
опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих действий, а также
при возникновении чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера;

обучение личного состава формирований и служб Степногутовского сельсовета ;
проведение учений и тренировок по гражданской обороне;
организационно-методическое  руководство  и  контроль  за  обучением  работников,  личного

состава  формирований,  подразделений  обеспечения  мероприятий  гражданской  обороны,
предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций организаций, находящихся на территории
Степногутовского сельсовета;

создание, оснащение курсов гражданской обороны и учебно-консультационных пунктов по
гражданской  обороне  и  организация  их  деятельности,  а  также  обеспечение  повышения
квалификации должностных лиц и работников гражданской обороны Степногутовского сельсовета
в  образовательных  учреждениях  дополнительного  профессионального  образования,  имеющих
соответствующую лицензию;

пропаганда знаний в области гражданской обороны.
2.1.2.  По  оповещению  населения  об  опасностях,  возникающих  при  ведении  военных

действий  или  вследствие  этих  действий,  а  также  при  возникновении  чрезвычайных  ситуаций
природного и техногенного характера:

поддержание в состоянии постоянной готовности системы централизованного оповещения
населения, осуществление ее реконструкции и модернизации;

установка  специализированных  технических  средств  оповещения  и  информирования
населения в местах массового пребывания людей;

комплексное использование средств единой сети электросвязи Российской Федерации, сетей
и средств радио-, проводного и телевизионного вещания и других технических средств передачи
информации;

сбор информации в области гражданской обороны и обмен ею.
2.1.3. По эвакуации населения, материальных и культурных ценностей в безопасные районы:
организация  планирования,  подготовки  и  проведения  эвакуационных  мероприятий  в

Степногутовском сельсовете ;
подготовка  районов  размещения  населения,  материальных  и  культурных  ценностей,

подлежащих эвакуации;
создание  и  организация  деятельности  эвакуационных  органов,  а  также  подготовка  их

личного состава.
2.1.4. По предоставлению населению убежищ и средств индивидуальной защиты:
поддержание  в  состоянии постоянной готовности к  использованию по предназначению и

техническое обслуживание защитных сооружений гражданской обороны и их технических систем;
разработка планов наращивания инженерной защиты Степногутовского сельсовета;
приспособление в мирное время и при переводе гражданской обороны с мирного на военное

время заглубленных помещений, метрополитенов и других сооружений подземного пространства
для укрытия населения;

планирование  и  организация  строительства  недостающих  защитных  сооружений
гражданской обороны в военное время;

обеспечение укрытия населения в защитных сооружениях гражданской обороны;
накопление,  хранение,  освежение  и  использование  по  предназначению  средств

индивидуальной защиты населения;
обеспечение выдачи населению средств индивидуальной защиты и предоставления средств

коллективной защиты в установленные сроки.
2.1.5. По световой и другим видам маскировки:
определение перечня объектов, подлежащих маскировке;
разработка планов осуществления комплексной маскировки Степногутовского сельсовета;
создание  и  поддержание  в  состоянии  постоянной  готовности  к  использованию  по

предназначению  запасов  материально-технических  средств,  необходимых  для  проведения
мероприятий по световой и другим видам маскировки;



2.1.6. По проведению аварийно-спасательных работ в случае возникновения опасностей для
населения  при  ведении  военных  действий  или  вследствие  этих  действий,  а  также  при
чрезвычайных ситуациях природного и техногенного характера:

создание,  оснащение  и  подготовка  в  области  гражданской  обороны  подразделений
обеспечения  мероприятий гражданской обороны,  предупреждения и  ликвидации чрезвычайных
ситуаций сельсовета , а также планирование их действий;

создание  и  поддержание  в  состоянии  постоянной  готовности  к  использованию  по
предназначению  запасов  материально-технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных
средств для всестороннего обеспечения аварийно-спасательных и других неотложных работ.

2.1.7.  По  первоочередному обеспечению населения,  пострадавшего при ведении военных
действий или вследствие этих действий, в том числе по медицинскому обслуживанию, включая
оказание  первой  медицинской  помощи,  срочному  предоставлению  жилья  и  принятию  других
необходимых мер:

планирование и организация основных видов жизнеобеспечения населения;
создание  и  поддержание  в  состоянии  постоянной  готовности  к  использованию  по

предназначению  запасов  материально-технических,  продовольственных,  медицинских  и  иных
средств;

нормированное  снабжение  населения  продовольственными  и  непродовольственными
товарами;

предоставление населению коммунально-бытовых услуг;
проведение  санитарно-гигиенических  и  противоэпидемических  мероприятий  среди

населения, пострадавшего при ведении военных действий или вследствие этих действий;
проведение лечебно-эвакуационных мероприятий;
развертывание  необходимой  лечебной  базы  в  загородной  зоне,  организация  ее  энерго-  и

водоснабжения;
оказание населению медицинской помощи;
определение численности населения, оставшегося без жилья;
инвентаризация  сохранившегося  и  оценка  состояния  поврежденного  жилищного  фонда,

определение возможности его использования для размещения пострадавшего населения;
размещение  пострадавшего  населения  в  домах  отдыха,  пансионатах  и  других

оздоровительных учреждениях, временных жилищах (сборных домах, палатках, землянках и т.п.),
а также подселение его на площади сохранившегося жилищного фонда;

предоставление населению информационно-психологической поддержки.
2.1.8. По борьбе с пожарами, возникшими при ведении военных действий или вследствие

этих действий:
создание  условий для  работы всех видов пожарной охраны,  обеспечение  взаимодействия

всех видов пожарной охраны на территории Степногутовского сельсовета;
организация  тушения  пожаров  в  районах  проведения  аварийно-спасательных  и  других

неотложных  работ  и  на  объектах,  отнесенных  в  установленном  порядке  к  категориям  по
гражданской обороне, в военное время

2.1.9.  По  обнаружению  и  обозначению  районов,  подвергшихся  радиоактивному,
химическому, биологическому и иному заражению (загрязнению):

организация создания и обеспечение готовности сети наблюдения и лабораторного контроля
гражданской  обороны  на  базе  организаций,  расположенных  на  территории  Степногутовского
сельсовета,  имеющих  специальное  оборудование  (технические  средства)  и  работников,
подготовленных  для  решения  задач  по  обнаружению  и  идентификации  различных  видов
заражения (загрязнения);

введение  режимов  радиационной  защиты  на  территориях,  подвергшихся  радиоактивному
загрязнению;

совершенствование методов и технических средств мониторинга состояния радиационной,
химической, биологической обстановки, в том числе оценка степени зараженности и загрязнения
продовольствия и объектов окружающей среды радиоактивными, химическими и биологическими
веществами.

2.1.10.  По  санитарной  обработке  населения,  обеззараживанию  зданий  и  сооружений,
специальной обработке техники и территорий:

заблаговременное создание запасов дезактивирующих, дегазирующих веществ и растворов;
создание  и  оснащение  сил  для  проведения  санитарной  обработки  населения,



обеззараживания зданий и сооружений, специальной обработки техники и территорий, подготовка
их в области гражданской обороны;

организация проведения мероприятий по санитарной обработке населения, обеззараживанию
зданий и сооружений, специальной обработке техники и территорий.

2.1.11. По восстановлению и поддержанию порядка в районах, пострадавших при ведении
военных действий  или  вследствие  этих  действий,  а  также  вследствие  чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера и террористических акций:

создание  и  оснащение  сил  охраны  общественного  порядка,  подготовка  их  в  области
гражданской обороны;

восстановление  и  охрана  общественного  порядка,  обеспечение  безопасности  дорожного
движения на маршрутах выдвижения сил гражданской обороны и эвакуации населения;

обеспечение беспрепятственного передвижения сил гражданской обороны для проведения
аварийно-спасательных и других неотложных работ;

осуществление  пропускного  режима  и  поддержание  общественного  порядка  в  очагах
поражения;

усиление  охраны  объектов,  подлежащих  обязательной  охране  органами  внутренних  дел,
имущества юридических и физических лиц по договорам, принятие мер по охране имущества,
оставшегося без присмотра.

2.1.12.  По  вопросам  срочного  восстановления  функционирования  необходимых
коммунальных служб в военное время:

обеспечение  готовности  коммунальных  служб  к  работе  в  условиях  военного  времени,
разработка планов их действий;

создание запасов оборудования и запасных частей для ремонта поврежденных систем газо-,
энерго- и водоснабжения;

создание  и  подготовка  резерва  мобильных  средств  для  очистки,  опреснения  и
транспортировки воды;

создание  на  водопроводных  станциях  необходимых  запасов  реагентов,  реактивов,
консервантов и дезинфицирующих средств;

создание  запасов  резервуаров  и  емкостей,  сборно-разборных  трубопроводов,  мобильных
резервных  и  автономных  источников  энергии,  оборудования  и  технических  средств  для
организации коммунального снабжения населения.

2.1.13. По срочному захоронению трупов в военное время:
заблаговременное, в мирное время, определение мест возможных захоронений;
создание,  подготовка  и  обеспечение  готовности сил  и  средств  гражданской  обороны для

обеспечения мероприятий по захоронению трупов, в том числе на базе специализированных служб
по вопросам похоронного дела;

оборудование мест погребения (захоронения) тел (останков) погибших;
организация  работ  по  поиску  тел,  фиксированию  мест  их  обнаружения,  извлечению  и

первичной  обработке  погибших,  опознанию  и  документированию,  перевозке  и  захоронению
погибших;

организация санитарно-эпидемиологического надзора.
2.1.14.  По  разработке  и  осуществлению  мер,  направленных  на  сохранение  объектов,

необходимых для устойчивого функционирования экономики и выживания населения в военное
время:

создание  и  организация  работы  в  мирное  и  военное  время  комиссий  по  повышению
устойчивого функционирования экономики Степногутовского сельсовета ;

рациональное  размещение  объектов  экономики  и  инфраструктуры,  а  также  средств
производства  в  соответствии  с  требованиями  строительных  норм  и  правил  осуществления
инженерно-технических мероприятий гражданской обороны;

разработка и реализация в мирное и военное время инженерно-технических мероприятий
гражданской обороны, в том числе в проектах строительства;

планирование, подготовка и проведение аварийно-спасательных и других неотложных работ
на объектах экономики, продолжающих работу в военное время;

заблаговременное  создание  запасов  материально-технических,  продовольственных,
медицинских и иных средств, необходимых для восстановления производственного процесса;

создание страхового фонда документации;
повышение  эффективности  защиты  производственных  фондов  при  воздействии  на  них



современных средств поражения.
2.1.15.  По  вопросам  обеспечения  постоянной  готовности  сил  и  средств  гражданской

обороны:
создание и оснащение сил гражданской обороны современными техникой и оборудованием;
подготовка  сил  гражданской  обороны  к  действиям,  проведение  учений  и  тренировок  по

гражданской обороне;
разработка и корректировка планов действий сил гражданской обороны;
определение порядка взаимодействия и привлечения сил и средств гражданской обороны, а

также всестороннее обеспечение их действий.

3. Руководство и управление гражданской обороной
Степногутовского сельсовета

3.1. Гражданская оборона в Степногутовского сельсовета  организуется по территориально-
производственному принципу.

3.2. Руководство гражданской обороной в  Степногутовском сельсовете  осуществляет глава
Степногутовского сельсовета.

3.3. Степногутовского сельсовета в пределах своих полномочий и в установленном порядке:
принимает  правовые  акты   администрации  Степногутовского  сельсовета  по  вопросам

гражданской обороны;
вводит в действие соответствующие планы гражданской обороны.
3.4.  Глава  Степногутовского  сельсовета  осуществляет  руководство  гражданской  обороной

через:
 заместителя  администрации  Степногутовского  сельсовета,  принимающего  решения  по

вопросам стабильного функционирования сельского хозяйства,  развития транспортной системы,
благоустройства и озеленения территории  (далее по тексту -  заместитель  администрации );

штаб гражданской обороны Степногутовского сельсовета  (в военное время);
штаб по чрезвычайным ситуациям и мобилизационной работе Степногутовского сельсовета

(в мирное время);
администрация Степногутовского сельсовета ;
эвакуационную комиссию Степногутовского сельсовета;
комиссию  по  повышению  устойчивости  функционирования  экономики  и  организаций

Степногутовского сельсовета  в военное время.
3.5. Штаб гражданской обороны Степногутовского сельсовета - основной орган управления

гражданской обороной на территории сельсовета. В него входят:
заместители Степногутовского сельсовета ;
руководители  подразделений  обеспечения  мероприятий  по  гражданской  обороне

Степногутовского сельсовета;
председатель эвакуационной комиссии Степногутовского сельсовета;
председатель  комиссии  по  повышению  устойчивости  функционирования  экономики

Степногутовского сельсовета ;
руководители организаций, отвечающие за жизнеобеспечение Степногутовского сельсовета .
3.5.1.  Основными  задачами  штаба  гражданской  обороны   Степногутовского  сельсовета

являются:
планирование мероприятий гражданской обороны на территории  сельсовета  в мирное и

военное время;
проведение  мероприятий  по  поддержанию органов  управления,  аварийно-спасательных и

нештатных аварийно-спасательных формирований гражданской обороны  сельсовета  в готовности
к действиям по предназначению;

обеспечение готовности к работе систем управления, оповещения и связи  сельсовета ;
организация  и  осуществление  мероприятий  по  защите  и  жизнеобеспечению  населения

сельсовета ;
участие  в  организации  и  проведении  первоочередных  мероприятий  по  повышению

устойчивости функционирования предприятий, учреждений и организаций  сельсовета  в военное
время;

подготовка и обучение населения  сельсовета  в области гражданской обороны;
управление проведением аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории



сельсовета  в ходе ликвидации последствий ведения военных действий и чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера;

организация  обеспечения  действий  сил  гражданской  обороны   сельсовета   и  их
взаимодействия в ходе выполнения поставленных задач;

поддержание взаимодействия с органами военного командования и войсками гражданской
обороны при совместном выполнении задач в мирное и военное время.

3.6. Руководство гражданской обороной в Степногутовском сельсовете осуществляет глава
администрации Степногутовского сельсовета.

3.6.1. Глава  администрации Степногутовского сельсовета имеют право издавать приказы по
вопросам гражданской обороны в пределах полномочий,    

3.6.2. Штаб гражданской обороны Степногутовского сельсовета - основной орган управления
по обеспечению выполнения мероприятий гражданской обороны на территории  сельсовета .

В него входят:
заместители главы администрации Степногутовского сельсовета ;
отдел по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям по  сельсовету ;
председатель эвакуационной комиссии  сельсовета ;
председатель  комиссии  по  повышению  устойчивости  функционирования  экономики

сельсовета ;
руководители организаций, отвечающие за жизнеобеспечение  сельсовета .
3.6.4. Начальник отдела по делам гражданской обороны, чрезвычайным ситуациям по району

города по должности является заместителем руководителя штаба гражданской обороны сельсовета
.

3.6.5. Основными задачами штаба гражданской обороны  сельсовета  являются:
планирование  мероприятий  по  обеспечению  гражданской  обороны  на  территории

сельсовета  в мирное и военное время;
проведение  мероприятий  по  поддержанию  органов  управления  и  нештатных  аварийно-

спасательных  формирований,  расположенных  на  территории   сельсовета  ,  в  готовности  к
действиям по предназначению;

проведение подготовки и обучения жителей  сельсовета  в области гражданской обороны;
обеспечение постоянной готовности систем управления, оповещения и связи  сельсовета ;
организация  и  осуществление  мероприятий  по  защите  жителей   сельсовета   и  его

жизнеобеспечению;
участие  в  организации  и  проведении  мероприятий  по  повышению  устойчивости

функционирования организаций сельсовета  в военное время;
управление проведением аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории

сельсовета   в  ходе  ликвидации  последствий  военных  действий  и  чрезвычайных  ситуаций
природного и техногенного характера;

организация  обеспечения  действий  сил  гражданской  обороны   сельсовета   и  их
взаимодействие в ходе выполнения поставленных задач.

3.7. Руководство гражданской обороной в организациях осуществляют их руководители.
3.7.1.  Руководитель  гражданской  обороны  организации  осуществляет  руководство

гражданской обороной через:
штаб гражданской обороны организации (в военное время);
отдел  по  делам  гражданской  обороны  и  чрезвычайным  ситуациям  (работника,

уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций)
организации (в мирное время);

подразделения  обеспечения  мероприятий  по  гражданской  обороне  (службы  гражданской
обороны) организации, определенные приказом организации;

эвакуационную комиссию организации;
комиссию по повышению устойчивости функционирования экономики организации.
3.7.2. Штаб гражданской обороны организации - основной орган управления гражданской

обороной в организации.
В него входят:
заместители руководителя организации;
отдел  по  делам  гражданской  обороны  и  чрезвычайным  ситуациям  (работник,

уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций)
организации;



председатель эвакуационной комиссии организации;
председатель  комиссии  по  повышению  устойчивости  функционирования  экономики

организации.
3.7.3.  Заместитель  руководителя  организации  по  должности  является  заместителем

руководителя  гражданской  обороны организации -  руководителем штаба  гражданской  обороны
организации и имеет право отдавать приказы по гражданской обороне.

3.7.4.  Начальник  отдела  по  делам  гражданской  обороны  и  чрезвычайным  ситуациям
(работник,  уполномоченный  на  решение  задач  в  области  гражданской  обороны  и  защиты
персонала  и  территории  от  чрезвычайных  ситуаций)  организации  по  должности  является
заместителем руководителя штаба гражданской обороны организации.

3.7.5. Основными задачами штаба гражданской обороны организации являются:
планирование мероприятий гражданской обороны организации на мирное и военное время;
поддержание  органов  управления  и  нештатных  аварийно-спасательных  формирований

гражданской обороны организации в постоянной готовности;
обеспечение постоянной готовности систем управления, оповещения и связи организации;
организация  и  осуществление  мероприятий  по  защите  персонала  и  личного  состава

нештатных  аварийно-спасательных  формирований  гражданской  обороны  организации  и  их
жизнеобеспечению;

проведение мероприятий по повышению устойчивости и функционирования организации в
военное время;

подготовка  в  области  гражданской  обороны  персонала  и  личного  состава  нештатных
аварийно-спасательных формирований гражданской обороны организации;

управление проведением аварийно-спасательных и других неотложных работ на территории
организации в ходе ликвидации последствий ведения военных действий и чрезвычайных ситуаций
природного и техногенного характера;

организация обеспечения действия сил гражданской обороны и их взаимодействия в ходе
выполнения поставленных задач.

3.8.  Органами,  осуществляющими  управление  гражданской  обороной  на  территории
Степногутовского сельсовета , являются:

отделы гражданской обороны и чрезвычайных ситуаций по сельсовету ;
структурные  подразделения  (работники),  уполномоченные  на  решение  задач  в  области

гражданской обороны организаций.
3.9.  Администрация  Степногутовского  сельсовета  и  организации  осуществляют

комплектование структурных подразделений (назначение работников) по гражданской обороне и
утверждают их положения и должностные обязанности.

3.9.2.  Для  выполнения  мероприятий  по  решению задач  в  области  гражданской  обороны,
реализуемых на территории Степногутовского сельсовета,  главой  Степногутовского сельсовета
утверждается реестр организаций, создающих нештатные аварийно-спасательные формирования.

3.9.3.  Функции  единого  заказчика  по  обеспечению  мероприятий  в  области  гражданской
обороны, предупреждения чрезвычайных ситуаций муниципального характера и ликвидации их
последствий,  обеспечения  первичных  мер  пожарной  безопасности  и  безопасности  людей  на
водных объектах 

3.9.4. Отделы по делам гражданской обороны и чрезвычайным ситуациям по районам города
являются  постоянно  действующими  органами  управления,  специально  уполномоченными  на
решение в сельсовете  задач в области осуществления мероприятий гражданской обороны, защиты
населения и территорий от чрезвычайных ситуаций.

3.9.5.  Подготовка  руководящего  состава  и  специалистов  по  гражданской  обороне  в
Степногутовского  сельсовета  осуществляется  на  курсах  гражданской  обороны  города
Новосибирска муниципального учреждения г. Новосибирска "Единый заказчик по обеспечению
мероприятий  по  гражданской  обороне,  чрезвычайным  ситуациям  и  обеспечению  пожарной
безопасности".

3.10. Мероприятия по гражданской обороне в сельсовете  и в организациях, находящихся на
его  территории,  организуются  в  соответствии  с  Конституцией Российской  Федерации,
федеральными  конституционными  законами,  федеральными  законами,  иными  нормативными
правовыми  актами  Российской  Федерации,  нормативными  правовыми  актами  МЧС  России,
Новосибирской  области,  муниципальными  правовыми  актами  Степногутовского  сельсовета  и
настоящим Порядком.

consultantplus://offline/ref=C39A493604ED5F619BBF448E2FE846C39883312B4F0B3C72BC37DElDD1L


4. Заключительные положения

Обеспечение  мероприятий  по  гражданской  обороне,  защите  населения  и  территории
Степногутовского  сельсовета  является  расходным  обязательством  администрации   и
осуществляется  в  пределах  лимитов  бюджетных  ассигнований  по  соответствующим  статьям
бюджета сельсовета .

Обеспечение мероприятий по гражданской обороне, проводимых организациями  сельсовета,
осуществляется за счет средств организаций.

АДМИНИСТРАЦИЯ 
СТЕПНОГУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
22.03.2013                                                                        № 26

ОБ УТВЕРЖДЕНИИ ПОЛОЖЕНИЯ  О ПОРЯДКЕ РАСХОДОВАНИЕ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО
ФОНДА СТЕПНОГУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ДЛЯ ЛИКВИДАЦИИ ПОСЛЕДСТВИЙ

ЧРЕЗВЫЧАЙНЫХ СИТУАЦИЯХ

Руководствуясь статьей 81 Бюджетного кодекса Российской Федерации, постановляю:
         1. Утвердить прилагаемый Порядок  расходования средств резервного фонда 
Степногутовского сельсовета  для ликвидации последствий ЧС.

2.  Контроль  за  исполнением  постановления  возложить  на   заместителя   администрации
Чирко Н.М..

3.Постановление №25 от 15.05.2007 считать недействительным.
4.Опубликовать данное Постановление в «Степногутовском Вестнике»

Глава  сельсовета                                               Т.В.Толстикова

Приложение
Утверждено

постановлением
администрации Степногутовского сельсовета

от 22.03.2013 №26

ПОРЯДОК
РАСХОДОВАНИЕ СРЕДСТВ РЕЗЕРВНОГО ФОНДА СТЕПНОГУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

1.  Резервный  фонд  Степногутовского  сельсовета   (далее  по  тексту  -  резервный  фонд)
создается  в  соответствии  со  статьей  81 Бюджетного  кодекса  Российской  Федерации  в  составе
расходов бюджета города.

2.  Размер  резервного  фонда  по  статье  бюджетной  классификации  "Резервные  фонды"
устанавливается решением Совета депутатов Степногутовского сельсовета  о бюджете  сельсовета
на очередной финансовый год и плановый период.

3. Средства резервного фонда могут направляться на следующие цели:
3.1.  Проведение  спасательных,  ремонтных  и  аварийно-восстановительных  работ  в  зоне

чрезвычайных ситуаций.
3.2.  Предупреждение  и  ликвидацию  последствий  стихийных  бедствий  и  других

чрезвычайных ситуаций, имевших место в текущем финансовом году.
3.3.  Оказание  единовременной  материальной  помощи  пострадавшим  от  последствий

стихийных бедствий и других чрезвычайных ситуаций.

consultantplus://offline/ref=F1925D5DA8F815B5971FD681DB8FE48744A00C1C4F96380276FB78CC00DB0DE1D2F29AB7EF0DLCw2K
consultantplus://offline/ref=A4D36E1AA5E0A06F214E21C68E8EBE958768D8FAD131B9499F6E5A02094B35DC95ECDADC7A2Dl1u5K


3.4. Финансирование прочих непредвиденных расходов, не планируемых при формировании
бюджета сельсовета  на текущий финансовый год.

4.  Основанием  для  выделения  средств  из  резервного  фонда  является  распоряжение
администрации  Степногутовского  сельсовета  .  В распоряжении главы сельсовета   указывается
главный распорядитель  бюджетных средств  бюджета   сельсовета   (далее  по  тексту -  главный
распорядитель бюджетных средств), которому выделяются ассигнования резервного фонда, сумма
ассигнований и их целевое назначение.

5. Подготовку проектов распоряжений главы сельсовета  о выделении средств из резервного
фонда  осуществляют  главные  распорядители  бюджетных  средств.  Эти  проекты  распоряжений
администрации сельсовета подлежат согласованию с управлением финансов и налоговой политики
главы сельсовета .

6.  Средства  резервного  фонда  используются  по  целевому  назначению,  определенному
соответствующим распоряжением главы сельсовета , и не могут быть направлены на иные цели.
Юридические  лица  в  срок  не  позднее  30  дней  после  проведения  мероприятий,  указанных  в
распоряжении  главы  сельсовета   о  выделении  средств  из  резервного  фонда,  представляют
главному распорядителю бюджетных средств, которому были выделены бюджетные ассигнования
резервного фонда, отчет о целевом использовании полученных средств.

7.  Управление  финансов  и  налоговой  политики  администрации  сельсовета   ведет  учет
финансирования расходов из резервного фонда и осуществляет контроль целевого использования
средств  резервного  фонда.  В  случае  выявления  нецелевого  использования  средств  резервного
фонда, управление финансов и налоговой политики  администрации сельсовета  вправе применить
к  нарушителям  бюджетного  законодательства  меры  принуждения,  определенные  Бюджетным
кодексом Российской Федерации.

8.  Глава  сельсовета   одновременно  с  квартальными  отчетами  и  годовым  отчетом  об
исполнении  бюджета  сельсовета  направляет  информацию  о  расходовании  средств  резервного
фонда в Совет депутатов Тогучинского района  и контрольно-счетную палату района.

АДМИНИСТРАЦИЯ
СТЕПНОГУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА

ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА 
НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.03.2013                                                                               №25

с. Степногутово

О порядке  создания и использования резервов материальных ресурсов для ликвидации
чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера

          В соответствии с Федеральным законом от 21.12.1994 №68-ФЗ «О защите населения и
территорий  от  чрезвычайных  ситуаций  природного  и  техногенного  характера»  в  целях
своевременного и достаточного обеспечения мероприятий по ликвидации чрезвычайных ситуаций
и последствий стихийных бедствий материальными ресурсами, 
ПОСТАНОВЛЯЮ:
          1.  Утвердить Положение о порядке создания и использования резервов материальных
ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера.
          2. Контроль за исполнением  данного постановления оставляю за собой.

3. Постановление №36 от04.09.2006   считать недействительным 
          4. Опубликовать данное Постановление в «Степногутовском Вестнике»

 
Глава  сельсовета                                                  Т.В.Толстикова

Приложение

consultantplus://offline/ref=F1925D5DA8F815B5971FD681DB8FE48744A00C1C4F96380276FB78CC00DB0DE1D2F29AB7EB08CC84L1w0K


 к Постановлению
администрации Степногутовского сельсовета 

 №25 от 22.03.2013
ПОЛОЖЕНИЕ

о создании и использовании резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера

          1. Настоящее Положение разработано в соответствии с Федеральным законом от 21.121994
№68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайной ситуаций природного и техногенного
характера»,  постановлением  Правительства  Российской  Федерации  от  10.11.1996  №1340  «О
порядке  создания  и  использования  материальных  ресурсов  для  ликвидации  чрезвычайных
ситуаций природного и техногенного характера.
          2.  Резервы материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайных ситуаций создаются
заблаговременно целях экстренного привлечения необходимых средств в случае  возникновения
чрезвычайных  ситуаций  и  включают  продовольствие,  медицинское  имущество,  медикаменты,
транспортные  и  специальные  технические  средства,  средства  связи,  строительные,  ремонтные,
строительные  и  горюче-смазочные  материалы,  средства  индивидуальной  защиты  и  другие
материальные ресурсы.
          3.  В общий состав резервов материальных ресурсов муниципального образования для
ликвидации чрезвычайных ситуаций включаются и резервы объектов экономики.
          4. Номенклатура и объем резервов материальных ресурсов для ликвидации чрезвычайные
ситуаций, а также контроль за созданием, хранением, использованием и восполнением резервов
осуществляется руководителями их создавшими.
          5.  Резервы  материальных  ресурсов  для  ликвидации  чрезвычайных  ситуаций
предназначаются для обеспечения проведения аварийно-спасательных и других неотложных работ
по устранению непосредственной опасности для жизни и здоровья людей, для развертывания и
содержания  временных  пунктов  проживания  и  питания  пострадавших  граждан,  оказания  им
единовременной  материальной  помощи  и  других  первоочередных  мероприятий,  связанных  с
обеспечением  жизнедеятельности  пострадавшего  населения,  а  также  личного  состава
формирований  (сил),  привлекаемых  для  проведения  надлежащих  работ  в  зоне  чрезвычайной
ситуации.
          6.  Финансирование расходов по созданию,  хранению, использованию и восполнению
резервов  материальных ресурсов  осуществляется  за  счет   средств  бюджетов  соответствующих
уровней.

7.  Организацию  учета  за  хранением,  использованием  и  восполнением  материальных
ресурсов осуществляет  зам.главы сельсовета Н.М.Чирко. Отчетность о наличии и использовании
резервов материальных ресурсов ведется в соответствии с действующим законодательством.

АДМИНИСТРАЦИЯ



СТЕПНОГУТОВСКОГО  СЕЛЬСОВЕТА
ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА

НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

22.03.2013                     с.Степногутово                                        № 27      
 

О подготовке населения и нештатных аварийно-спасательных формирований к действиям
по обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или

вследствие этих действий

Во исполнение Федерального закона от 12 февраля 1998 года № 68-ФЗ «О гражданской
обороне» (в  редакции Федеральных законов от 09.10.2002 № 123-ФЗ,  от  19.06.2004 N 51-ФЗ),
постановления  Правительства  Российской  Федерации  от  2  ноября  2000  года  №  841  «Об
утверждении положения об организации обучения населения в области гражданской обороны» (в
редакции  постановления  Правительства  РФ  от  15.08.2006  года  №  501)  и  в  целях  подготовки
населения  и  нештатных  аварийно-спасательных  формирований  района  к  действиям  по
обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие
этих действий

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1.  Утвердить  Порядок  подготовки  населения  и  нештатных  аварийно-спасательных

формирований в области гражданской обороны (приложение ).
2. Уполномоченному на решение задач в области гражданской обороны по 

Степногутовскому  сельсовету  Толстиковой Т.В.
2.1. Ежегодно планировать и организовывать обучение населения и нештатных аварийно-

спасательных  формирований  в  области  гражданской  обороны  и  защиты  от  чрезвычайных
ситуаций.

2.2.  Планировать  направление  с  установленной  периодичностью  должностных  лиц  и
работников гражданской обороны в соответствующие учебные заведения для переподготовки и
повышения квалификации в области гражданской обороны и защиты  от чрезвычайных ситуаций.

2.3. Осуществлять контроль за планированием, организацией, ходом и качеством обучения
всех групп населения, готовить предложения по совершенствованию системы обучения населения
и учебно-материальной базы.

2.4.  Организовать  приобретение  (издание)  учебной  литературы,  наглядных  пособий  и
учебных фильмов по гражданской обороне и защите от чрезвычайных ситуаций и обеспечение
ими населения.

2.5.  При  формировании  бюджетов  предусматривать  финансирование  мероприятий  по
обучению населения в области гражданской обороны.

3.  Подготовку  работающего  населения  Степногутовского    сельсовета  в  области
гражданской  обороны  осуществлять  на  предприятиях,  в  учреждениях  (в  том  числе
образовательных) и организациях, независимо от форм собственности. Подготовку неработающего
населения осуществлять через органы ЖКХ  по месту жительства.

4. Руководителям учреждений образования сельсовета:
4.1.  Принять  необходимые  меры  по  созданию  в  учебных  учреждениях  учебно-

материальной базы,  обеспечивающей необходимый уровень  подготовки учащихся  по вопросам
гражданской обороны и защите от чрезвычайных ситуаций, приобретению учебных и наглядных
пособий,  обучающих  программ,  оборудованию  кабинетов,  классов  по  безопасности
жизнедеятельности.

4.2.   Планировать  и  организовывать  в  установленные  сроки  повышение  квалификации
преподавателей-организаторов курса «Основы безопасности жизнедеятельности».

4.3. При разработке образовательных программ предусматривать обязательный минимум
содержания подготовки населения в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных
ситуаций, предусмотренных министерством образования РФ.



6. Предприятиям, учреждениям и организациям обеспечивать широкую пропаганду знаний
в области гражданской обороны и защиты  населения от чрезвычайных ситуаций.

7.  Уполномоченному  на  решение  задач  в  области  гражданской  обороны  по
Степногутовскому   сельсовету Толстиковой  Т.В.  ежегодно  организовывать  участие  в  смотрах
учебно-материальной базы курсов гражданской обороны учреждений образования, предприятий,
учреждений и организаций.

8. Контроль за выполнением распоряжения оставляю за собой.
9.Опубликовать данное Постановление в «Степногутовском Вестнике»

Глава  Степногутовского   сельсовета                          Т.В.Толстикова

Приложение 1
к постановлению  администрации 
Степногутовского сельсовета
от 22.03.2013  № 26

                                                     Порядок 
подготовки населения и нештатных аварийно-спасательных формирований к

действиям по обеспечению защиты от 
опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие этих

действий

1.  Настоящий  Порядок   определяет  основные  задачи,  формы  и  методы  подготовки
населения  Степногутовского   сельсовета  в  области  гражданской  обороны,  к  действиям  по
обеспечению защиты от опасностей, возникающих при ведении военных действий или вследствие
этих действий.

2.  Подготовке  к  действиям  по  обеспечению  защиты  от  опасностей,  возникающих  при
ведении военных действий или вследствие этих действий подлежат:

население, занятое в сфере производства и обслуживания, учащиеся общеобразовательных
учреждений начального и среднего образования;

руководители органов местного самоуправления, предприятий, учреждений и организаций
независимо от форм правовой собственности, специалисты в области защиты от ЧС;

население, не занятое в сферах производства и обслуживания.
3. Основными задачами подготовки в области гражданской обороны являются:
обучение  всех  групп  населения  правилам  поведения  и  основным  способам  защиты  от

чрезвычайных ситуаций, обусловленных ведением военных действий, приемам оказания первой
медицинской помощи пострадавшим, правилам пользования коллективными и индивидуальными
средствами защиты;

обучение (переподготовка) руководителей всех уровней управления действиям по защите
населения от чрезвычайных ситуаций, обусловленных ведением военных действий;

выработка  у  руководителей  предприятий  и  организаций,  находящихся  на  территории
Степногутовского   сельсовета, навыков по подготовке и управлению силами, входящими в единую
государственную систему гражданской обороны;

практическое  усвоение  работниками  в  составе  сил  гражданской  обороны  своих
обязанностей  при  действиях  в  чрезвычайных  ситуациях,  обусловленных  ведением  военных
действий.

4. Подготовка населения, занятого в сферах производства и обслуживания и не входящих в
состав сил гражданской обороны, осуществляется путем проведения занятий по месту работы и
самостоятельного  изучения  действий  в  чрезвычайных  ситуациях,  обусловленных  ведением
военных действий, согласно рекомендуемым программам.

Подготовка  учащихся  начальных  и  средних  общеобразовательных  учреждений
осуществляется в учебное время по образовательным программам курса ОБЖ.

5. Подготовка руководителей и специалистов в области гражданской обороны 
осуществляется:



 руководителей  командно-начальствующего  состава  нештатных  аварийно-спасательных
формирований  и  специалистов  по  ГО  и  ЧС  органов  местного  самоуправления  –  в  учебно-
методических центрах по гражданской обороне, а также в ходе учений и тренировок;

руководителей  командно-начальствующего  состава  нештатных  аварийно-спасательных
формирований и работников предприятий, учреждений и организаций – на курсах гражданской
обороны района;

работников  предприятий,  учреждений  и  организаций  в  составе  аварийно-спасательных,
военизированных  и  специализированных  формирований,  постоянной  готовности  –  в  учебных
заведениях повышения квалификации и переподготовки кадров, учебно-тренировочных центрах,
центрах подготовки министерств и ведомств Российской Федерации;

работников  предприятий,  учреждений  и  организаций  в  составе  невоенизированных
формирований – непосредственно по месту работы.

6. В целях проверки подготовки населения  в области гражданской обороны проводятся
командно-штабные учения, тактико-специальные учения и  тренировки.

Командно штабные учения продолжительностью до трех суток проводятся в  поселении
один раз в три года.

Командно-штабные учения или штабные тренировки на предприятиях, в учреждениях и
организациях продолжительностью до одних суток, проводятся один раз в год.

Тактико-специальные  учения  продолжительностью  до  восьми  часов  проводятся  с
формированиями предприятий, учреждений и организаций один раз в три года (на потенциально-
опасных объектах экономики – ежегодно).

Комплексные учения продолжительностью до двух суток проводятся один раз в три года  в
органах  местного  самоуправления,  на  предприятиях,  учреждениях   и  организациях,  имеющих
численность работников более 300 человек, и в лечебных учреждениях, имеющих более 600 коек.
В других организациях проводятся тренировки до восьми часов.

Тренировки с учащимися общеобразовательных учреждений проводятся ежегодно.
7.  Подготовка  населения,  не  занятого  в  сферах  производства  и  обслуживания,

осуществляется путем проведения бесед,  лекций просмотра учебных фильмов,  привлечения на
учения и тренировки по месту жительства, а также самостоятельного изучения пособий и памяток
в области гражданской обороны и защиты от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного
характера.

8.  Граждане,  привлекаемые  на  учения  и  тренировки  в   области  гражданской  обороны,
имеют право на:

- информирование о риске, которому они могут подвергнуться в ходе учений и тренировок;
- получение компенсаций за ущерб, причиненный их здоровью на учениях и тренировках;

 - сохранение средней заработной платы по месту работы на период участия в учениях за
счет средств организаций, планирующих и проводящих учения и тренировки.

9. Подготовка руководителей и обучение работников в составе нештатных аварийно-
спасательных формирований, тренировки и учения, проводимые органами местного 
самоуправления, а также участие в учениях, проводимых органами исполнительной власти 
субъектов Российской Федерации, финансируется за счет средств местных бюджетов.

УЧРЕДИТЕЛЬ: 
Администрация Степногутовского сельсовета,
Совет депутатов Степногутовского сельсовета Тогучинского района 
                       РЕДАКТОР:  Т.В.Толстикова
Отпечатано: администрация Степногутовского сельсовета
Тираж: 35 штук
Бесплатно

                                                        




	АДМИНИСТРАЦИЯ СТЕПНОГУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение к
	1. Общие положения
	2. Мероприятия по выполнению задач гражданской обороны
	3. Руководство и управление гражданской обороной
	4. Заключительные положения

	АДМИНИСТРАЦИЯ
	СТЕПНОГУТОВСКОГО СЕЛЬСОВЕТА ТОГУЧИНСКОГО РАЙОНА НОВОСИБИРСКОЙ ОБЛАСТИ
	Приложение
	

